Протокол № 3
заседания методического объединения учителей физики.
от «15» февраля 2022г.

Присутствовали: 8 человек

Отсутствовали: 3 человек

Повестка дня:
1.  Представление опыта: «Особенности приобретения навыков прямых измерений физических величин в соответствии с ФГОС»
2. Подготовка к итоговой аттестации: Обсуждение аттестационных материалов 9 класс.
3. Мастер- класс: « Выполнение экспериментального задания 17 в ОГЭ по физике»

Слушали:
Денисова Е.Г.  предоставила материал, в котором рассказала, как она в своей практике применяет методы приобретения навыков прямых и косвенных измерений физических величин. За основу своей методики учитель берет формирование научного метода познания на основе ФГОС. Так как даны материал часто используется в проведении лабораторных работ, фронтальных работ и итоговой аттестации за основу учитель берет исследовательский метод познания. По ее словам именно он является основой понимания и приобретения навыков измерений. И еще одним из действенных методов является практические работы, нацеленные на приобретение навыков.
Елена Геннадьевна провела мастер- класс по выполнению практического задания №17 в ОГЭ по физике. Обратила внимание на ошибки, которые допускаю дети при выполнении задания. А также нацелила учителей на правильность оформления и внесения косвенных и прямых измерений. Подтвердила, что именно это считается грубой ошибкой и дает низкий результат.
Постановили:
1. Принять к сведению материалы по подготовке к ОГЭ по физике
2. Обращать внимание на выполнение практических заданий, работы с лабораторным оборудованием, выполнение прямых и косвенных измерений.

Руководитель  МО ____      /Денисова Е.Г./

Протокол №

3

заседания методического объединения учителей физики.

îò «

15

»

ôåâðàëÿ

2022ã.

Ïðèñóòñòâîâàëè:

8

÷åëîâåê

Îòñóòñòâîâàëè:

3

÷åëîâåê

Ïîâåñòêà äíÿ:

1.

Ïðåäñòàâëåíèå îïûòà: «Îñîáåííîñòè ïðèîáðåòåíèÿ íàâûêîâ ïðÿìûõ èçìåðåíèé

ôèçè÷åñêèõ âåëè÷èí â ñîîòâåòñòâèè ñ ÔÃÎÑ»

2. Ïîäãîòîâêà ê èòîãîâîé àòòåñòàöèè: Îáñóæäåíèå àòòåñòàöèîííûõ ìàòåðèàëîâ 9 êëàññ.

3. Ìàñòåð

-

êëàññ: « Âûïîëíåíèå ýêñïåðèìåíòàëüíîãî çàäàíèÿ

17 â ÎÃÝ ïî ôèçèêå»

Ñëóøàëè:

Äåíèñîâà Å.Ã.  ïðåäîñòàâèëà ìàòåðèàë, â êîòîðîì ðàññêàçàëà, êàê îíà â ñâîåé ïðàêòèêå

ïðèìåíÿåò ìåòîäû ïðèîáðåòåíèÿ íàâûêîâ ïðÿìûõ è êîñâåííûõ èçìåðåíèé ôèçè÷åñêèõ

âåëè÷èí. Çà îñíîâó ñâîåé ìåòîäèêè ó÷èòåëü áåðåò ôîðìèðîâàíèå í

àó÷íîãî ìåòîäà

ïîçíàíèÿ íà îñíîâå ÔÃÎÑ. Òàê êàê äàíû ìàòåðèàë ÷àñòî èñïîëüçóåòñÿ â ïðîâåäåíèè

ëàáîðàòîðíûõ ðàáîò, ôðîíòàëüíûõ ðàáîò è èòîãîâîé àòòåñòàöèè çà îñíîâó ó÷èòåëü áåðåò

èññëåäîâàòåëüñêèé ìåòîä ïîçíàíèÿ. Ïî åå ñëîâàì èìåííî îí ÿâëÿåòñÿ îñíîâîé ïîíè

ìàíèÿ

è ïðèîáðåòåíèÿ íàâûêîâ èçìåðåíèé. È åùå îäíèì èç äåéñòâåííûõ ìåòîäîâ ÿâëÿåòñÿ

ïðàêòè÷åñêèå ðàáîòû, íàöåëåííûå íà ïðèîáðåòåíèå íàâûêîâ.

Åëåíà Ãåííàäüåâíà ïðîâåëà ìàñòåð

-

êëàññ ïî âûïîëíåíèþ ïðàêòè÷åñêîãî çàäàíèÿ ¹17 â

ÎÃÝ ïî ôèçèêå. Îáðàòèëà âíèìàíèå

íà îøèáêè, êîòîðûå äîïóñêàþ äåòè ïðè âûïîëíåíèè

çàäàíèÿ. À òàêæå íàöåëèëà ó÷èòåëåé íà ïðàâèëüíîñòü îôîðìëåíèÿ è âíåñåíèÿ êîñâåííûõ è

ïðÿìûõ èçìåðåíèé. Ïîäòâåðäèëà, ÷òî èìåííî ýòî ñ÷èòàåòñÿ ãðóáîé îøèáêîé è äàåò

íèçêèé ðåçóëüòàò.

Ïîñòàíîâèëè

:

1.

Ïðèíÿòü ê ñâåäåíèþ ìàòåðèàëû

ïî ïîäãîòîâêå ê ÎÃÝ ïî ôèçèêå

2. Îáðàùàòü âíèìàíèå íà âûïîëíåíèå ïðàêòè÷åñêèõ çàäàíèé, ðàáîòû ñ

лабораторным обор

у

дованием, выпо

лнение прямых и косвенных измерений.

Руководитель  МО ____      /Денисова Е.Г.

/